孔夫子说：“哦，我的弟子由啊，你想要掌握如何认识事物的方法，现在你过来，我将教你求知，或者教你谁可以真正被认为认识事物。你知道什么，你就宣称你知道它；你不知道的，你就要大方地承认你不知道，或者你就表现出你不知道。这就是知道，就是认识事物。一个人不必非得知道万物一切的原因和本性，即便圣人们也无法通过知识穷尽它们。但是一个人必须学习并理解出于其职责的事情，不应该将未知的事情当作已知的，不应该匆忙接受它们，不要将邪恶的东西和自己的错误传给其他人——用来欺骗自己和他人。他应该思考事件、时间和紧迫性，他要不断地询问那些比自己更专业的人，要模仿古代君王尧和舜的谨慎和勤勉。”那个一知半解的学生，一直被无节制的称赞和极度的渴望所引导，因而没少犯错误。为此，孔夫子用这些话就像用温和的树枝一样纠正他的偏离。

[2. 18 子张学干禄。]

F.13.p.1.§.1. Discipulus cu¹ cham² in disciplinam *Confucii* tradiderat sese, & operam dabat³ philosophiae, ut obtineret⁴ litterarum doctrinaeque praesidio dignitates in Republica, & qui illas consequuntur amplos census⁵. Ut ergo discipulum instituat

为了通过文学和学问获得国家职位，从而获得大量的财富，弟子子张投身于孔夫子门下，努力学习哲学。为了要教训这个学生：

[子曰：“多闻阙疑，慎言其余，则寡尤。多见阙殆，慎行其余，则寡悔。言寡尤，行寡悔，禄在其中矣。”]

§.2. *Confucius*¹ sic ait² : Ex multis³ hominum sermonibus, quos audire⁴ te contigerit, prudenter secerne, ac relinque⁵, silentioque fac premas quaecumque dubia⁶ fuerint vel incerta : considerate vero fac proloquaris⁸⁹ caetera¹⁰, quamvis tibi certa videantur esse, tutoque dici posse : sic¹¹ enim fiet, ut verbis quidem perraro¹² pecces¹³. Rursus ex multis¹⁴ rebus atque negotiis quae vulgo videbis¹⁵ suscipi ac tractari, iis prudenter abstinento¹⁶ prudens quae sunt cum periculo¹⁷ vel offensione conjuncta ; caute vero te geras & considerate reliquis etiam in rebus : sic enim fiet ut raro te rei vel temere susceptae vel male gestae poenitudo subeat. Porro ubi tam praeclara vitae morumque ratio servabitur, ut quis nec verbo nisi forte rarissime offendat, nec facti nisi rarissime poeniteat, mihi crede, per ampli census his tam caute considerateque vivendi artibus continentur : tantam quippe prudentiam & virtutem publicae dignitates, & qui cum his conjuncti sunt census, ultro consequentur.

孔夫子说：“从你碰巧听到的很多言论中，对于任何可疑或者不确定的事情要默默地去区分和剔除；有些事情，尽管它们在你看来是确定的，也要小心地说出。这样才可以说你是安全的，你就能在言语上少犯错误。另外，从你所承担和处理诸多事情和事务中，你要谨慎地避免那些危险或者会导致错误的事情；在这些事情上要小心谨慎地表现自己。这样你才不会因为粗心大意或做错事而感到懊悔。进一步，若遵循生活和传统中高贵的原则，你就会在言语上少犯错误，在行为上也会很少懊悔。因此，相信我，这样谨慎和明智的生活方式会带来大量的财富。显然，公共职能以及与之相联的财富将会随着这样的谨慎和明智而来。”

[2. 19 哀公问曰：“何为则民服？”孔子对曰：“举直错诸枉，则民服；举枉错诸直，则民不服。”]

P.2. §.1 *Ngai¹ cum², Regulus regni lu postremus, consulens³ Confucium ait⁴ : Quomodo⁵ perficiam⁶, ut⁷ populus⁸ aequo animo se mihi subdat⁹ atque imperata faciat¹⁰ ? Confucius^{11 12} respondet¹³ : Admove Reipublicae atque evehe¹⁴ ad munera publica viros integros¹⁵ ac rectos ; exclude¹⁶ vero ab administratione Reipublicae omnes¹⁷ eos quos cognoveris esse homines cupidos, & vilis, pravi tortuosique¹⁸ ingenii : sic¹⁹ fiet ut subditi²⁰ tui omnes aequissimo animo & illis & tibi pareant²¹ : quod si contrarium feceris, & evexeris²² improbos²³ quos dixi, excluseris²⁴ autem ac neglexeris omnes²⁵ probos²⁶ ac rectos, utique²⁷ populus²⁸ tibihaud²⁹ aequo animo subdetur³⁰. Nimirum sic est natura comparatum, ut subditos inter ii quoque qui fidem, continentiam & aequitatem ipsi negligunt, virtutes has tamen in suis Magistratibus magnopere diligent atque suspiciant ; contraria vero oderint, nec ullo modo ferant : quocirca tam justis tuorum studiis obsecundare te necesse erit, siquidem eos cum fide, constantia & alacritate parere tibi volueris.*

鲁国最后的诸侯哀公向孔夫子请教说：“我要如何做，能使人民乐意服从并执行我的命令呢？”孔夫子答道：“你要培养和提携那些可靠和正直的人到国家的公共职务之上，要罢黜所有那些你认识到是贪婪和本性卑鄙、乖张、不正直的人，这样你所有的臣民就会乐意服从你。相反，如果你提携那些不忠实的人，而且罢黜并轻视那些忠实且正直的人，人民显然是不会乐意服从你。毫无疑问，这是很自然的，那些非常喜爱并钦佩他们的长官身上的诚信、节制和正义等等美德的人们，他们自己却忽视这些美德，不能接受它们。因此，倘若你希望他们充满诚信、坚定而愉快地服从你，你就必须按前面谈到的努力去做。”

[2. 20 季康子问：“使民敬、忠以劝，如之何？”子曰：“临之以庄，则敬；孝慈，则忠。举善而教不能，则劝。”]

§.2. *Ki¹ cam² cu³, unus Optimatum regni Lu, sciscitatur⁴ a Confucio in hunc modum : Is qui magistratum gerit, volens perficere⁵ ut populus⁶ adversum se reverentiam⁷ fidemque servet⁸, ⁹utque ad virtutis item studium excitetur¹⁰, quo¹¹ pacto¹² id perficiet ? Confucius¹³ respondet¹⁴: Quoties se dat in conspectum¹⁵ suorum, si cum¹⁶ decoro¹⁷ & gravitate¹⁷ se gerat, nihil appareat in eo leve vel incompositum, nihil agreste vel inhumanum; tum¹⁸ subditi eum suspiciunt¹⁹ ac verebuntur. Rursus si fungatur ipsem et*

officio pii atque obedientis²⁰ filii erga parentes ac majores suos, subditos item clementer ac benigne²¹ tractet, illi tam apposite virtutis exemplo permoti, devincti etiam clementiae beneficentiaeque vinculo, plane²² tum respondebunt insigni cum fide²³ Principi suo & Magistratibus. Denique si evexerit²⁴ admoveritque gubernandae secum Reipublicae viros spectatae²⁵ probitatis, &²⁶ humaniter ac benigne instituerit²⁷ etiam imbecilles, quibus non²⁸ est tantum virtutis ac facultatis²⁹, sic ut eos haudquaquam despiciat negligatque ; tum³⁰ quoque fiet ut excitentur³¹ animi omnium, & in summis infimisque virtutis ac laudis studium mirabiliter exardescat.

鲁国的贵族之一季康子向孔夫子这样问到：“那担任公职的人，想要使人民尊重他和信任他，并且还能激起人们对美德的渴望，要如何做到这样？”孔夫子答道：“他自己要常常去视察他们，如果以庄重得体来对待他们，没有怠慢或者不雅，没有粗鲁和野蛮，那么臣民们将会钦佩和尊敬他。其次，如果他自己能像孝顺的儿子对他们的父母和祖先那样履行义务，同样能仁慈而和蔼地管理臣民，他们就会被与美德相称的榜样所激励，被温和、仁慈的契约所束缚，那么臣民显然将会以荣誉和忠诚来回报统治者和长官。最后，要提携和擢升那些被认为是正直的、能够治理国家的人，并且要和蔼亲切地培养那些能力差的人——他们虽然缺乏足够的美德和能力，但决不可以鄙弃、轻视他们；谁能做到这些，就能够使所有人都被唤醒，无论能力高低，所有的人都会焕发出获得美德与赞扬的热情。”

[2. 21 或谓孔子曰：“子奚不为政？”]

F.14.p.1. §.1. Forte¹ quispiam alloquens² Confucium⁴ ait⁵: O Confuci⁶, quare⁷ non⁸ geris⁹ magistratum¹⁰?

Quo tempore Tim cum Regulus primum coepit administrare regnum suum Lu, privatus agebat Confucius, propterea quod ii, quorum consiliis tunc maxime Princeps utebatur, Ki xi scilicet et Yam ho, homines essent improbi et perturbatores Reipublicae.

有人对孔夫子说：“孔夫子啊，你为什么不去担任职务呢？”

那时候，诸侯定公刚刚开始统治他的诸侯国鲁国，孔夫子尚未出仕，因为定公主要采纳不忠而且扰乱国家的季氏和阳货^①的意见。

[子曰：“《书》云：‘孝乎？惟孝友于兄弟，施于有政。’是亦为政，奚其为为政？”]

§.2. Sed cum hanc causam significare nollet Confucius¹, alia percunctatori satisfactus, sic ait²: In libro Xu³ Kim sic dicitur⁴: O singularem obedientiam⁵? (Sapientis scilicet Kium chin, imperante familia Cheu; nam hujus viri laudes ibidem afferuntur.) Hoc tantum⁶ egit ipse ut obediret⁷ parentibus, & mutuuus vigeret⁸ amor inter⁹ se & fratres suos maiores¹⁰ ac minores¹¹ natu, extendens¹² haec virtutis industriaeque commoda ad eos in quos¹³ habebat¹⁴ privatum domesticumque imperium¹⁵: hoc¹⁶ autem, mihi crede, etiam¹⁷ est¹⁸ gubernare¹⁹, & magistratum inter

^① 阳货，季氏家臣，名虎。尝囚季桓子而专国政。季氏是鲁国的权臣，阳货是季氏家的权臣，是当时炙手可热的人物。

privatos quidem parietes, at non sine laude & emolumento gerere : quorsum²⁰ igitur magistratum²¹ geram²² publicum, ut censear ac dicar gerere²³ magistratum²⁴?

但是，孔夫子不愿意向这人表明原因，而是非常谨慎地说：“在《书经》里这样说：‘多么孝顺啊！（这里指的是对统治周邑的贤人君陈^①的称赞）服从自己的父母，加深自己与兄弟之间相互的友爱，将美德和勤勉的优点施行到那些拥有个人和国内的权力的人当中。’相信我，这就是以个人的方式在管理公务，同样会获得称赞和益处。因此，为什么我非得担任职务才被认为是治理国政呢？”

[2. 22 子曰：“人而无信，不知其可也。大车无輗，小车无軺，其何以行之哉？”]

§.3. Confucius¹ ait²: Qui homo³ cum sit, tamen⁴ careat⁵ fide⁶, sive dictorum conventorumque constantia & veritate, non⁷ intelligo⁸ hujus⁹ usum¹⁰, seu cui tandem usui possit esse. Magna¹¹ plausta¹² si careant¹³ transverso¹⁴ ad temonem¹⁵ ligno, cui boves adstringi solent ac jungi ; parva¹⁵ curulia¹⁶ si careant¹⁷ arcuato¹⁸ ligno, quo equus continetur & jungitur, curulibus hujusmodi¹⁹ quo²⁰ tandem modo²¹ iter²², instituetur ? tametsi forte per aliquot passus recta queant procedere, ad primum tamen flexum mox haerebunt : sic homo cui fides deest, non modo publicis in rebus, sed nec privatis domesticisque utilis erit. Est omnino Virtus ista preciosissima Regum gemma ; cum hac Imperia quamvis ampla prospere pacificeque gubernantur.

孔夫子说：“谁若没有信用，或者没有遵守诺言和约定的毅力与忠诚，我不知道他的作用，或者他最后能有什么作用。大车若没有辕前的横木，牛儿如何被绑上并连在一起？小车若没有辕上的曲木，马儿如何被拴牢并连在一起，这样的马车怎么能上路呢？^②虽然在直路上它们可以前进几步，但到了转弯的地方它们就会遇到困难。背弃信用的人，不仅在公共事务上，而且在个人和家庭事务上都将是无用的。总之，那美德是君王们最宝贵的宝石，拥有它在任何情况下帝国都会被顺利而和平地统治。”

Certe quam ea Priscis, et Imperatoribus, et Administris Imperii cordi fuerit, ex eo, quod secundo ex familia Cheu Imperatori, Chim vam dicto, quondam contigit, satis potest intelligi. Hic namque dum una cum fratre suo adolescentulo adolescens et ipse annorum septemdecim in horto se oblectat, decerptum ex arbore folium ad frontem applicans sui fratris, (ritum scilicet imitatus quo admota fronti tabella creari solebant Reguli,) jocabundus, Regni Tam Regulum te creo, inquit : hic Su ye, unus Optimatum, Rata est (inquit) o Imperator, haec creatio. Cumque ille joci gratia se fecisse diceret, perseveravit Sapiens ratam esse ; neque enim jocos in Principem cadere ; verbo standum esse : quid multa ? Xo yu (Principi nomen hoc erat) regnum

^① 君陈，周公旦之子。《书·君陈序》：“周公既没，命君陈分正东郊成周，作《君陈》。”孔颖达疏：“周公迁殷顽民於成周。顽民既迁，周公亲自监之。周公既没，成王命其臣名君陈代周公监之，分别居处，正此东郊成周之邑。”《礼记·坊记》“君陈曰”，汉郑玄注：“君陈，盖周公之子，伯禽弟也。”

^② 朱熹《四书章句集注》：“大车，谓平地任载之车。輗，辕端横木，缚轭以驾牛者。小车，谓田车、兵车、乘车。軺，辕端上曲，钩衡以驾马者。车无此二者，则不可以行，人而无信，亦犹是也。”（第 59 页）张居正有同样的解释。

obtinuit, in quo ipsi longa deinde series novem et viginti Regulorum posteriorum ejus successit.

显然，对于古代的君王和帝国的辅臣来说也一样。当周王朝的第二个皇帝成王（Chim Vam）还是 17 岁的年轻人时，一天与他的弟弟在花园里玩耍，他从树上采摘树叶贴在弟弟的额头上（也就是模仿诸侯们通常用额头的任书来任命的礼仪），开玩笑地说：“我任命你为唐（Tam）地的诸侯。”当时的一个贵族史佚（Su ye）说：“皇帝啊，这片树叶、这个任命是有权威的。”成王说他只是在开玩笑，然而智者（指史佚）坚持认为这句话是有效的：君王无戏言，应该信守诺言。还能说什么呢？于是叔虞（Xo yu，这就是那位被封于唐地的诸侯的名字）获得了封地。随后，在那里他的后裔延续了长达二十九代。^①

[2. 23 子张问：“十世可知也？”]

P.2.§.1. Discipulus *cu¹ cham²* quaerit³ ex Magistro suo, an decem⁴ familiae⁵ Imperiales, quae labentibus saeculis aliquando consecutuae sint eam quae tunc rerum potiebatur, possit⁶ praesciri⁷, an scilicet jam nunc sciri queat quae futurae sint leges & instituta singulorum, qui ortus & interitus.

学生子张向他的老师询问，是否可以预知在延续了十个王朝之后谁会掌握权力呢？也就是说，现在是否能够知道在这些朝代中哪些法律和制度会出现或者被废止呢？

Sinense saeculum triginta dumtaxat annis constat; atque haec vocis Xi vulgaris acceptio: hic tamen significat omne tempus illud quo familia quaepiam imperat, sive triginta annorum sit, sive trecentorum, pluriumve.

中国的一个世代（saeculum）通常指三十年，然而“Xi（世）”表达更广的含义：在这里它随朝代统治的时间不同而不同，或者三十年，或者三百年，或者更多。

[子曰：“殷因於夏礼，所损益，可知也；周因于殷礼，所损益，可知也；其或继周者，虽百世可知也。”]

§.2. *Confucius¹ respondet²: Domus Imperatoriae Yn, sive Xam, (quae proxime successerat familiae Hia) conformavit⁴ sese cum⁵ familia Imperiali Hia⁶, quod ad leges quidem attinet atque officia⁷ majoris momenti & quasi ipsos cardines Imperii, nec in his quicquam immutavit; in iis autem rebus quae minoris errant momenti quid⁸ ipsa vel sustulerit⁹, vel addiderit¹⁰ de novo; quid immutarit, inquam, in ipso modo & quasi temperamento legum & officiorum, potest¹¹ utique facile sciri¹². Similiter de familia Cheu¹³, quae hac aetate nostra potitur rerum, & conformis¹⁴ est cum¹⁵ familia*

^① 桐叶封弟的故事。《史记·晋世家》载：武王崩，成王立，唐有乱，周公诛灭唐。成王与叔虞戏，削桐叶为珪以与叔虞，曰：“以此封若。”史佚因请择日立叔虞。成王曰：“吾与之戏耳。”史佚曰：“天子无戏言。言则史书之，礼成之，乐歌之。”于是遂封叔虞于唐。唐在河、汾之东，方百里，故曰唐叔虞。姓姬氏，字子于。

Yn¹⁶ proxime antecedenti in ipsa morum¹⁷ legumque substantia, quid¹⁸ ea vel sustulerit¹⁹ & antiquarit, vel instituerit²⁰ de novo, potest²¹ itidem sciri²². Hoc certum, primae familiarum cordifuisse imprimis fidem ac sinceritatem, & in hac studium suum gloriamque potissimum collocasse: alteram mascula quadam simplicitate conspicuam, de substantia rerum morumque integritate in primis laborasse: nostram vero, quae est tertia, ornatu elegantiaque rerum omnium, & cultu externo ac ceremoniis, uti videmus, plurimum delectari. Quotquot²³ igitur olim forte²⁴ successerint²⁵ domui *Cheu*²⁶, licet²⁷ centum²⁸ numero domus²⁹ Imperatoriae, ex praeteritis aestimando futura, poterit³⁰ haud difficulter jam nunc de iis praesciri³¹, seu conditione proposita quadantenus conjici quae quamque sors maneat, quae cujusque futura sit firmitas & gloria, quae item incrementa; sive cum explorata sint nobis tam membra politici corporis, quam nexus ipsi membrorum, & vigor ipse ac spiritus quo sunt imbuta, quis neget posse nos de futuris olim Imperiis quae singulorum firmitas ac potentia, quae item virtus ac gloria futura videatur, conjectura satis verisimili diu ante pronunciare.

孔夫子答到：“殷（或者说商）朝（承继的上一个王朝是夏朝）从夏朝那里形成自己，因为它延续着更重要的法律和礼节——它们如同帝国的枢纽，不会对它们做任何的改变；但是对于那些不怎么重要的事情，或者会废除它们，或者会增加新的东西。这样，很容易知道商朝在法律和礼节上做了哪些改变。周朝也一样，它在我们的时代获得政权，它是从其之前的殷朝的主要习俗与法律中形成的；它所接受和拒绝的，或者增加的新的东西，同样也是可以知道的。这个规律，对于第一个朝代来说首要的是信任和忠诚，并将自己最重要的努力和荣誉置于其上。第二个朝代，因其具有男子气概的素朴和在事务的本性与习俗的诚实上的努力而闻名。我们的朝代——第三个朝代，正如我们所见的那样，享有所有事物的礼仪和文雅以及外在的仪式。因此，无论将来继承周朝的朝代可能有多少个，就算有上百个朝代，也将会从过去而得以评判，即使是现在也不难知道这些事情：将来的朝代会有怎样的命运、是否稳定、会有怎样的进步。我们已经研究了政治体制的组成部分、各部分之间的关系，以及它们所蕴涵的力量和精神，因此我们能够说出并且足以证明很久之后未来的朝代是否稳定、具有权力，会有怎样的美德和荣耀，对此谁能否认呢？”

[2. 24 子曰：“非其鬼而祭之，谄也。”]

F.15.p.1. §.1. *Confucius*¹ ait² : Si non³ est proprius⁴ spiritus⁵, cui tu ipse pro ratione conditionis tuae atque officii sacrificare possis ac debeas, &⁶ tamen ei sacrifices⁷, revera adularis⁸, seu per adulatariam illam cultus a te non deferendi significationem felicitatis quidpiam importunius emendicas.

孔夫子说：“因为你的地位和职位，你能够并且必须给逝者献祭，然而如果他们与你没有关系你也去献祭，你就是在谄媚。也就是说，通过这个你本不该做的谄媚的献祭礼仪，你不恰当地祈求某种幸福。”

Sinarum Monarchia debitae subordinationis, qua infima per media, media per summa regit ac moderatur, simper fuit bodieque est studiosissima; hujus exemplum prisci Reges atque Philosophi petivisse videntur ab illa coelestium et aliorum omnium quae centur corporum certis locis ac sedibus inter sese apta connexione, quorum scilicet conversiones ac motus observabant ipsi ab uno Movente supremo gradatim omnes usque ad infimos rite provenire; unde in cultu Spirituum, quos ipsos quoque aliis alias superiores esse intelligebant, ordinem quendam rituum et sacrificiorum a Priscis accurate praescriptum observari placuit. Itaque coeli terraeque Spiritui ac Domino unus Imperator ritu solenni sacrificat; praesidibus montium fluminumque iis qui Reguli et Optimates sunt; inferioribus Praefecti; et sic deinceps. Damnat ergo Philosophus temeritatem quorundam hominum, qui magis hic vel ambitioni sua vel cupiditati, quam ipsis Spiritibus, neglecto quem diximus ordine rituque, serviebant.

中国君主政体过去一直是并且现在仍然是最适宜的：最低阶层被中间阶层支配和控制，中间阶层被最高阶层支配和控制。从那些神圣和所有其他事物的恰当的地位和次序中，古代的君王和哲人们已经找到了这种典范。也就是说，他们发现这些变化和运动来自一种至高的运动，然后一步一步地形成所有的运动直到最低级的运动。^①因此，在逝者的献祭礼仪中，他们知道哪一些鬼魂比其他的一些更高贵，他们高兴地看到古人们也准确地遵循礼仪的次序和献祭的规则。因此，只有皇帝一人可以通过隆重的仪式来祭祀天地之间的神灵和统治者；诸侯与贵族可以祭祀山川的保护神；地方长官祭祀更低一级的鬼神。如此，依次序而来。^②因此，哲学家在这里谴责那些人的鲁莽，他们忽视了我们刚才说过的次序和礼仪，是为他们的野心和贪婪而不是为他们的鬼神服务。

[“见义不为，无勇也。”]^③

§.2. *Colaus cum hoc loco superiorem connectens: Docemur (inquit) ea tractare quae fori sunt nostri viriumque humanarum; arcanis autem Spirituum, & iis quae sphæram nostram excedunt, curiosius perscrutandis prudenter abstinere. Itaque videre¹ quempiam & intelligere, quid officii sui sit, quid aequum² rectumque sit hic & nunc; nec tamen id suscipere³ vel perficere⁴, quia metu scilicet impediatur vel cupiditate, id profecto minime⁵ fortis⁶ animi est; quinimo turpis est abjectaeque imbecillitatis, quam adeo damnet unusquisque: at non item recte quis damnet alterum, quod is reconditas ac sublimes naturas Spirituum, quae aciem nostrarum mentium quasi fugiunt, perspectas habere non possit.*